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Wprowadzenie

W dwudziestoleciu teatr polski rozwijał się niezwykle żywiołowo 
i wielotorowo. O barwności i intensywności ówczesnego życia teatral-
nego przekonywały nie tylko dokonania różnego typu teatrów, ale rów-
nież prasa specjalistyczna, stanowiąca nieodłączny element kultury 
teatralnej. Na jej łamach opiniowano spektakle, ogłaszano manifesty 
artystyczne, toczono spory i dyskusje. Na różne sposoby aktywizowa-
no czytelników do pełniejszego zaangażowania się w życie teatralne 
swego miasta i regionu. Prasa ta stanowi na ogół cenny materiał do-
kumentacyjny i informacyjny, jest przeto wykorzystywana przez hi-
storyków teatru najczęściej do rekonstrukcji przedstawień i życia te-
atralnego jako jedno z wielu ważnych źródeł. A szkoda, bo to materiał 
i wdzięczny, i fascynujący również pod innym względem. Ówczesna 
prasa odzwierciedlała procesy, jakie w tym czasie zachodziły w kultu-
rze, nauce i sztuce teatru. Nie tylko animowała życie teatralne i współ-
tworzyła jego rytm, ale była także, jak to ujmuje Andrzej Paczkowski, 
„obiektem codziennych indywidualnych – nieomal intymnych zain-
teresowań milionów ludzi, stałym dostarczycielem wszelkiej maści 
i wszelkiego kalibru strawy duchowej” 1. Włączając w swój zakres te-
matyczny teatr i jego sprawy, spełniała zatem doniosłą rolę promo-
cyjną, popularyzatorską i reklamową zarazem. Oswajała czytelników 
z teatrem, prowokowała ich zainteresowanie, wielokrotnie zastępo-
wała bezpośrednie doświadczania teatru żywego, słowem – włącza-
ła teatr w zespół kulturowych wartości i praktyk wymagających od 

 1 A. Paczkowski: Prasa codzienna Warszawy w latach 1918–1939. Warszawa 1983, 
s. 6.
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członków danej wspólnoty (państwa, miasta, regionu) zaangażowania. 
Podobnie jak teatr tworzona była sub spaecie actualitatis. W dwudzie-
stoleciu przeżywała lata bujnego rozkwitu, o czym świadczy ogrom-
na liczba (ponad setka) powstałych wówczas czasopism sygnalizują-
cych w swej tytulaturze zainteresowanie teatrem. 

Rzecz to znamienna, że sam teatr dwudziestolecia (jego twórcy 
i ich dokonania) doczekał się licznych opracowań monografi cznych 
i studiów. Janusz Degler w podsumowaniu dorobku naukowego ostat-
niego pięćdziesięciolecia konstatował, „iż żaden okres w dziejach na-
szego teatru nie był równie intensywnie i systematyczne badany, jak 
właśnie dwudziestolecie” 2. Niestety, w tak bogatym dorobku niewie-
le jest prac poświęconych wychodzącym wówczas czasopismom te-
atralnym. Za próbę syntetycznego ujęcia tego zagadnienia można by 
uznać artykuł Rafała Węgrzyniaka Czasopisma teatralne zamieszczo-
ny w tomie Teatr – Widowisko pod redakcją Marty Fik, jednak omó-
wienie czasopism dwudziestolecia zajmuje w nim zaledwie 3 strony, 
co zrozumiałe z uwagi na charakter tomu 3. Zdecydowanie bardziej 
szczegółowe jest opracowanie, pióra Eleonory Udalskiej, stanowiące 
jeden z rozdziałów cennej książki badaczki zatytułowanej Teatrologia 
polska w latach 1918–1939. Rekonesans. Autorka, prezentując w niej 
narodziny i rozwój polskiej teatrologii, wnikliwie omówiła czasopi-
sma teatralne wydawane w tym czasie w wąskim, choć istotnym, za-
kresie, zwracając uwagę na ich rolę w pomnażaniu dorobku nauko-
wego rodzącej się w Polsce teatrologii. Z tego powodu – jak się wydaje 
– ograniczyła ich liczbę do 30 4. 

 2 Potwierdzeniem tego wniosku jest obszerna bibliografi a przedmiotowa, licząca kilka-
dziesiąt książek oraz kilkaset poważnych studiów i szkiców, nie wymieniając edycji pism 
i korespondencji twórców tego teatru. J. Degler: Dylematy i kłopoty historyka teatru mię-
dzywojennego. W: Teatrologia polska u schyłku XX wieku. Red. J. Michalik, A. Marsza-
łek. Kraków 2001, s. 159.
 3 R. Węgrzyniak: Czasopisma teatralne. W: Teatr. Widowisko. Red. M. Fik. Warsza-
wa 2000, s. 641–659. Niestety, w pracy pojawiły się także pomyłki, m.in. błędnie poda-
je się tytuł protoplasty „Teatru Ludowego”, zmieniając „Lirnik wioskowy” na „Liryk wio-
skowy”.
 4 E. Udalska: Teatrologia polska w latach 1918–1939. Rekonesans. Warszawa 1977, 
s. 96–125. 
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Tylko dwa czasopisma teatralne międzywojnia doczekały się mo-
nografi cznego ujęcia: warszawska „Scena Polska”, której Stanisław 
Marczak-Oborski poświęcił odrębne studium i wileńska „Comoedia”, 
omówiona przez Jana Ciechowicza 5. 

W badaniach prowadzonych w ramach teatrologii zabrakło za-
interesowania czasopismami stricte branżowymi, a więc biuletyna-
mi wydawanymi przez konkretne organizacje i instytucje teatralne 
(np. „Biuletyn Artystyczny”, „Biuletyn Muzyczny T.O.N.”), także or-
ganami prasowymi określonych grup zawodowych związanych z es-
tradą („Echo Artystyczne”, „POL.Z.A.WID”). Sporadycznie jedynie 
wykorzystano w nich prasę specjalistyczną, poświeconą innym niż 
zawodowy teatr dramatyczny typom i rodzajom teatru, a mianowicie 
teatrowi tańca, operze, teatrom rewiowym i kabaretowym, teatrom 
amatorskim 6. Zupełnie zlekceważono prasę o charakterze informa-

 5 Por: S. Marczak-Oborski: Scena Polska i inne wydawnictwa ZASP-u. W: Z teki 
XX-lecia międzywojennego. ,„Pamiętnik Teatralny” 1968, z. 3. Autor opracowania nie tyl-
ko omówił zawartość treści kolejnych trzech edycji i ewolucję, jakiej uległ ten stricte te-
atralny periodyk, ale również zwrócił uwagę na specyfi kę medium prasowego. Z kolei 
szkic J. Ciechowicza: Na przykład „Comoedia” – Józefa Maślińskiego W: Wilno teatral-
ne. Red. M. Kozłowska. Warszawa 1998, s. 383–402, jak sugeruje tytuł, poświęcony zo-
stał nie tylko czasopismu, ale również osobie czołowego polskiego krytyka teatralnego. 
Należy zatem włączyć go w cykl badań zainicjowanych i prowadzonych przez Eleono-
rę Udalską nad historią krytyki teatralnej, tym bardziej, że badania te obejmowały swym 
zakresem również prasę, która wszak była dla krytyki bezsprzecznie podstawowym za-
pleczem instytucjonalnym. Rozwój prasy warunkował rozkwit form oraz gatunków pu-
blicystyczno-krytycznych, wybór strategii krytycznych oraz konwencji pisania o teatrze. 
Należy zatem podkreślić, iż w badaniach krytyki teatralnej dostrzegano niejednokrotnie 
potrzebę opracowań samej prasy, nie tylko zresztą teatralnej, pod kątem teatraliów, czego 
świadectwem są studia zamieszczone w tomach zbiorowych: Krytyka teatralna XX wie-
ku. Postawy i światopoglądy. Red. E. Udalska. Wrocław 1990, a przede wszystkim w to-
mie: Polska krytyka teatralna w XIX wieku. Red. E. Udalska. Warszawa 1994 – tamże za-
mieszczone są artykuły: E. Udalska: W warszawskich czasopismach teatralnych I połowy 
XIX wieku („Pamiętnik Sceny Warszawskiej”, „Świat Dramatyczny” i „Gazeta Teatralna”), 
s. 9–24; A. Tytkowska: W krakowskim „Kraju”. W krzywym zwierciadle „Diabła”, s. 37–
51; B. Lasocka: W lwowskim „Dzienniku Mód Paryskich”(1840–1871), s. 74–98; A. Wy-
pych-Gawrońska: W „Kurierze Teatralnym Lwowskim” (1870–1871), s. 98–118. Wiele 
uwagi zagadnieniu prasy i jej znaczeniu dla rozwoju krytyki teatralnej oraz jej profesjo-
nalizacji poświęciła E. Udalska w studiach Krytyka teatralna. Rozważania i analizy. Kato-
wice 2000.
 6 Na przykład B. Momontowicz-Łojek, autorka monografi i Terpsychora i lekkie muzy. 
Taniec widowiskowy w Polsce w okresie międzywojennym (Kraków 1972), nie odnotowu-
je żadnego z periodyków poświęconych tematyce tańca estradowego.
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cyjno-rozrywkowym i reklamowym, nie dostrzegając jej roli w na-
kłanianiu czytelników do udziału w różnego rodzaju widowiskach. 
A przecież życie teatralne toczyło się wielotorowo, w sieci rozlicznych 
powiązań z polityką, modą, sztuką, rozrywką, przenikając rozmaite 
dziedziny ludzkiej aktywności. 

Zatem zawartość treści pism, ukazujących się w Polsce między woj-
nami, które Stefan Straus zaliczył do czasopiśmiennictwa teatralnego, 
moim zdaniem warta był wnikliwego zbadania. Proponowana w ni-
niejszej monografi i wstępna weryfi kacja materiałów źródłowych, ty-
pologia czasopism teatralnych, ich charakterystyka i analiza w wybra-
nych aspektach, mam nadzieję, rzucą interesujące światło nie tylko 
na specyfi kę czasopiśmiennictwa teatralnego dwudziestolecia, ale i na 
obraz życia teatralnego w Polsce między wojnami, którego prasa była 
integralnym elementem. Wartość obserwacji wydaje mi się spotęgo-
wana przez fakt, że czasopisma teatralne, często efemeryczne, zróżni-
cowane tak pod względem merytorycznym jak i formalnym były wy-
razem działań spontanicznych, świadczących o aktualnych nastrojach, 
dążeniach, o konkretnych potrzebach oraz możliwościach przedsta-
wicieli różnych środowisk zaangażowanych w rozwój kultury teatral-
nej zarówno w centrach jak i na prowincji.

Autor Bibliografi i tytułów czasopism teatralnych, nie do przecenie-
nia, tak defi niuje termin „czasopismo teatralne”: „czasopismem te-
atralnym jest każde czasopismo, zaznaczające wyraźnie w tytule lub 
podtytule swe zainteresowanie teatrem, dramatem lub pracowni-
kiem sceny” 7. Moim zdaniem, przyjęta przez Strausa na wstępie de-
fi nicja dyskwalifi kuje z pola oglądu te periodyki, które nie spełniają 
kryterium formalnego, by tak rzec – „tytularnego”, choć ich zawar-
tość tematyczna jest zdecydowanie sprofi lowana pod kątem teatru 
(czy pokrewnych mu praktyk parateatralnych: estrady, cyrku, kaba-
retu). Tak jest np. z czasopismem „Sztuka i Praca”, dwutygodnikiem 
poświęconym sprawom sztuki i kultury, który w 60% wypełniają tre-
ści teatralne. Już Krystyna Maciejewska w swej recenzji pionierskiej 
pracy Strausa ubolewała nad tym, iż pominięto w niej czasopisma, 
które mimo braku słowa „teatr” w tytule odegrały niepoślednią rolę 

 7 S. Straus: Bibliografi a tytułów czasopism teatralnych. Wrocław 1953, s. 4.
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w kształtowaniu życia teatralnego, poświęcając wiele uwagi tematy-
ce teatralnej 8. Wielce mylące są czasopisma mające w tytułach słowo 
„teatr” w zestawieniu z „kinem”, np. „Kino-teatr” czy też „Kinoteatr” 
– w całości poświęcone fi lmowi. Ich nazwa wynika z żywej w dwu-
dziestoleciu tradycji określania kin mianem „teatrów świetlnych” bądź 
kinoteatrów. Takich przykładów jest więcej. Nakazywało to poszerze-
nie zakresu materiału źródłowego oraz weryfi kację i uzupełnienie ist-
niejących bibliografi i Strausa i Macieja Nowaka o czasopisma w pod-
tytule sygnalizujące związek z szeroko pojmowaną kulturą i sztuką.

Nie ukrywam, że wydzielenie materiału źródłowego i doprecyzo-
wanie przedmiotu badań nastręczało niemałych trudności w związku 
z określeniem jednolitych kryteriów wyboru. Przyjęte ramy czasowe, 
czyli lata 1918–1939, nie sprawiały już takich problemów. Podobnie 
postąpili badacze dziejów teatru polskiego. Stanisław Marczak-Obor-
ski uznał, że w tym okresie „kształtowały się niejako od nowa rozma-
ite dziedziny: rozwój poszczególnych scen, obieg tendencji artystycz-
nych, sprawy organizacyjne, dramatopisarstwo, repertuar, krytyka” 9. 
Według Tadeusza Siverta rok 1918 jako data graniczna nie budził wąt-
pliwości, gdyż – jak pisał – „początek okresu niepodległości po pierw-
szej wojnie światowej ukształtował sprawy teatru na nowych zasada-
ch” 10. Nawet Janusz Degler, rozważając możliwość przesunięcia cezur 
chronologicznych tego okresu, co na gruncie historii literatury zapro-
ponowała Anna Nasiłowska, wydzielając trzydziestolecie 1914–1944, 
zarzucił ten pomysł 11. Nie wydało się to uzasadnione również w od-
niesieniu do dziejów prasy teatralnej. W okresie 1914–1918 wycho-
dziły co prawda w Warszawie pisma artystyczno-teatralne, np. „Kło-

 8 Por. K.K. Maciejewska: Recenzja „Bibliografi a tytułów czasopism teatralnych”. „Pa-
miętnik Teatralny” 1955, z. 1, s. 182–183. Uwzględniając zatem wskazanie autorki, na pod-
stawie kwerendy bibliotecznej podaję wykaz i skróconą charakterystykę niektórych z tych 
pism, z wyłączeniem dzienników.
 9 S. Marczak-Oborski: Teatr w Polsce 1918–1939. Wielkie ośrodki. Warszawa 1984, 
s. 67–68; Tenże: Teatr polski w latach 1918–1965. Teatry dramatyczne. Warszawa 1985, 
s. 5; T. Sivert: Od Redakcji. W: Teatr polski w latach 1890–1918. Zabór austriacki i pru-
ski. Red. T. Sivert, R. Taborski. Warszawa 1987, s. 5.
 10 T. Sivert: Od Redakcji…, s. 5.
 11 Por. J. Degler: Dylematy i kłopoty…, s. 162; A. Nasiłowska: Trzydziestolecie 1914–
1944. Warszawa 1995.
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sy”, „Polska Scena i Sztuka”, „Teatry Polskie w Warszawie. Rocznik 
Teatralny” Jana Czempińskiego, ale ich żywot był krótkotrwały. Inne 
pisma, takie jak „Trubadur Polski” (1907), „Poradnik Teatrów i Chó-
rów Włościańskich” (1908), powstałe wcześniej, zawiesiły w tym okre-
sie swoją działalność, by wznowić ją dopiero w pierwszych latach po 
I wojnie światowej na nieco innych zasadach. Jak stwierdza Andrzej 
Paczkowski, lata 1918–1939 to w dziejach prasy polskiej okres wyod-
rębniony, jednolity i zamknięty. Dzięki powstaniu jednolitego obszaru 
i organizmu państwowego decydująco zmieniły się wówczas warun-
ki polityczne, społeczno-kulturowe i gospodarcze, w jakich polskie 
wydawnictwa periodyczne zaczęły funkcjonować, stając się własnym 
układem odniesienia 12.

W polu moich zainteresowań znalazły się zatem czasopisma teatral-
ne wychodzące w Polsce w latach 1918–1939, publikowane w języku 
polskim, związane zarówno z polskim, jak i zagranicznym teatrem 
zawodowym, ochotniczym / amatorskim, z teatrzykami o profi lu ka-
baretowym i rewiowym, z cyrkiem i innymi widowiskami o charak-
terze performatywnym, które sygnalizują ten związek w tytule lub 
podtytule, oraz te czasopisma, których treść w całości lub w prze-
ważającej części poświęcona jest problematyce teatralnej (zagadnie-
niom artystycznym, administracyjnym, technicznym poszczególnych 
scen i imprez). Interesowały mnie wszystkie publikacje periodyczne, 
zawierające element ciągłości chronologicznej, zamierzonej, choć 
nie zawsze zrealizowanej 13. A zatem prócz bezspornych periodyków 

 12 A. Paczkowski: Prasa polska w latach 1918–1939. Warszawa 1980, s. 8.
 13 Kreśląc zakres swych zainteresowań, stanęłam przed trudnym zadaniem wynikającym 
ze złożonej defi nicji wydawnictwa periodycznego, które należy do „wydawnictw ciągłych” 
w odróżnieniu do wydawnictw zamkniętych, czyli zwartych. W kolejnych częściach defi -
nicji wydawnictwa ciągłego odróżnia się wydawnictwa periodyczne od wydawnictw zbio-
rowych i seryjnych, by ostatecznie wskazać, iż „do wydawnictw periodycznych zaliczamy 
oprócz gazet i czasopism kalendarze, księgi adresowe, spisy i wykazy dotyczące pewnych 
czasokresów […]. Periodyki mają z reguły ten sam tytuł ogólny, wspólny wszystkim czę-
ściom (zeszytom, tomom). Ich cechą charakterystyczną jest kolejna numeracja poszcze-
gólnych części danego wydawnictwa albo też podawanie czasokresu, którego dana część 
dotyczy”. Wedle tej defi nicji wydawnictwa typu almanach, biuletyn, jednodniówka, rocz-
nik, sprawozdanie, program komentowany, ulotka nie spełniają warunku „ciągłości”, na-
leżałoby je zatem wykluczyć. Uszczupliłoby to jednak zbiór interesujących mnie wydaw-
nictw, które często w tytule dookreślały się jako almanach, jednodniówka, program czy 
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(dzienników, tygodników, dwutygodników, miesięczników, kwartal-
ników) także jednodniówki – które choć były jednorazową publikacją 
zbiorową, zaliczane są do czasopism. Najczęściej miały one charakter 
okolicznościowy, bywały niekiedy próbnymi (pierwszymi) numerami 
periodyku, w związku z czym należało im poświęcić nieco uwagi 14. 
Choć do grupy czasopism zalicza się także: almanachy, bilanse, biu-
letyny, budżety, kalendarze, noworoczniki, roczniki i sprawozdania, 
nie uwzględniłam ich w opracowaniu. 15 Sygnalizuję jedynie istnienie 
pism dwujęzycznych, gdyż znikomy procent, jaki stanowią w stosun-
ku do liczby polskich czasopism, wskazuje na niewielkie ich znacze-
nie w skali ogólnopolskiej. 

Zarysowana w pracy problematyka i cel badań pozwala je umieścić 
na styku historii teatru i wiedzy o życiu teatralnym 16, w polu zarówno 
socjologii teatru, jak i historii krytyki teatralnej, dysponującej okre-
ślonymi trybunami – głównie prasą. Natomiast wykorzystane w pra-
cy metody opisu i analiz wydawnictw periodycznych każą ulokować 
te badania również na gruncie prasoznawstwa. W przywołanych na 
wstępie opracowaniach prasy teatralnej na ogół brakowało szersze-
go kontekstu prasoznawczego, tak istotnego dla wskazania specyfi ki 
czasopiśmiennictwa teatralnego dwudziestolecia międzywojennego. 
O tym, jak jest on ważny, przekonywały studia Barbary Gierszewskiej 
– zarówno monografi a zatytułowana Czasopiśmiennictwo fi lmowe 
w Polsce do 1939, jak i rozprawa poświęcona wstępnej charakterystyce 

też biuletyn, choć w istocie wydawane były cyklicznie lub z założenia miały być kontynu-
owane. Por. K. Maciejewska: Recenzja…, s. 182–183.
 14 J. Lachendro: Jednodniówki w województwie krakowskim w latach 1918–1939. „Rocz-
niki Historii Prasy Polskiej”, T. 7: 2004, z. 2 (14).
 15 Bilanse, budżety i sprawozdania wykluczam, tym bardziej że we fragmentach lub 
w całości były one przedrukowane w tradycyjnych czasopismach. Choć były bez wątpie-
nia formą upublicznienia informacji o działalności przedsiębiorstw teatralnych, pozbawio-
ne komentarzy, nie stanowią istotnego świadectwa kształtowania dyskursu publicznego. 
W dwudziestoleciu zaprzestano wydawania czasopism typu noworoczniki i kalendarze, 
zarzucając tradycję XIX-wieczną (wyjątkiem były „Polska Artystyczna” czy „Almanach 
Teatru Bydgoskiego”).
 16 Historię teatru rozumiem tu szeroko, zgodnie z propozycją Z. Raszewskiego. W jej 
zakres wchodzi zarówno rekonstrukcja przedstawienia, tropienie artyzmu konkretnych 
artefaktów, jak i opisywanie oraz badanie zjawisk, które wywierają na sztukę teatru wi-
doczny wpływ. Por. Z. Raszewski: Cel i zakres historii teatru. W: Tenże: Trudny rebus. 
Studia i szkice z historii teatru. Wrocław 1990.
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prasy fi lmowej i teatralnej wzbogacona analizą jej stanu ilościowego 
i geografi i wydawniczej. 17 Nie sposób było zlekceważyć zaprezento-
wanych w tych pracach wyników badań i głównych tez interpreta-
cyjnych, tym bardziej, że w znacznej mierze odnoszą sie one również 
do prasy teatralnej. 18 Inspirując sie więc monografi ą Gierszewskiej, 
proponuję w pracy ogląd czasopism teatralnych w latach 1914–1939 
pod innym nieco kątem, nie tyle z perspektywy historyka prasy, ile 
z perspektywy historyka teatru i kulturoznawcy. Dokonując szczegó-
łowej oceny poszczególnych tytułów i konkretnych materiałów pra-
sowych, analizując ich wartość merytoryczną i funkcje, jakie spełnia-
ły w rozwoju kultury teatralnej, starałam się także wskazać formalne 
cechy tego typu prasy, uznając, że intensyfi kowały one wielokierun-
kowe wpływy na kształt tej kultury, także na jej styl. 

Zgodnie zatem z obowiązującym we współczesnej teorii komuni-
kacji i prasoznawstwie ujęciem funkcjonalnym rozpatrywałam prasę 
teatralną jako szczególny typ procesu społecznego, jako rodzaj komu-
nikacji dokonującej się poprzez zróżnicowane formalnie i treściowo 
teksty, zatracające najczęściej swój autonomiczny charakter z uwagi 
na prasowe medium 19. Miałam świadomość, że znaczenia tych tek-
stów nie wyczerpywały się w ich strukturze i „fabule”, zapisanej i dla 
badacza jedynie dostępnej. Niemniej jednak zaproponowany niegdyś 
przez Irenę Tetelowską program badania społecznej wartości użytko-
wej prasy w odniesieniu do czasopiśmiennictwa teatralnego starałam 
się konsekwentnie realizować. Nie tracąc więc z pola widzenia zawar-
tości treściowej czasopism, skupiłam się na proponowanych i prak-
tykowanych w czasopismach strategiach oddziaływania na czytelni-

 17 B. Gierszewska: Czasopiśmiennictwo fi lmowe w Polsce do 1939. Kielce 1995; Id.: Pra-
sa fi lmowa i teatralna w Polsce w latach 1918–1939. (Stan ilościowy, rozmieszczenie, próba 
wstępnej charakterystyki). „Kwartalnik Historii Prasy Polskiej” 1992, T. 31, nr 2, s. 15–24.
 18 Warto bowiem przypomnieć, że wiele z czasopism ukazujących się w dwudziesto-
leciu, zaliczonych do czasopiśmiennictwa teatralnego, było poświęconych jednocześnie 
i innym dziedzinom życia kulturalnego i artystycznego: literaturze, plastyce, najczęściej 
jednak fi lmowi.
 19 Oczywiście, wiele interesujących tekstów, opublikowanych na łamach prasy, funk-
cjonuje samodzielnie jako części antologii, np. Polska myśl teatralna i fi lmowa. Red. T. Si-
vert, R. Taborski. Warszawa 1972; Teatrologia w Polsce w latach 1918–1939. Antologia. 
Wybór tekstów i oprac. E. Udalska. Warszawa 1979.
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ka – potencjalnego widza, oraz na wynikających ze specyfi ki samego 
medium typach dyskursów, budujących sieć relacji społecznych, zo-
gniskowanych na teatrze właśnie. Pozwoliło mi to połączyć dwa in-
teresujące mnie kręgi zagadnień: specyfi kę prasy teatralnej dwudzie-
stolecia oraz jej znaczenie dla kultury teatralnej tego czasu 20.

 20 I. Tetelowska: Szkice prasoznawcze. Warszawa 1972. Pozwolę sobie wskazać na istot-
ną w odniesieniu do czasopism teatralnych modyfi kację wyszczególnionych przez badacz-
kę podstawowych funkcji prasy wynikających z odpowiedzi na trzy fundamentalne py-
tania: Co, kto i dlaczego wydawał gazetę? W przypadku teatru, sztuki ulotnej, większość 
czasopism bardziej lub mniej świadomie dokumentowała twórczość, realizując przy tym 
dodatkową funkcję archiwizacyjną. 



Summary 

Th eatre periodical press in Poland 
between 1918–1939

Th e book focuses on Polish theatre magazines that were being pu-
blished during the period of 1918–1939, related in part or in total to 
activities (artistic, managing and technical issues) of diff erent theatre 
institutions, and dedicated both to Polish and international profes-
sional theatres, as well as to amateur and revue theatres, cabaret and 
circus performances, and other events of performative provenience. 
Th e richness and diversity of these magazines is illustrated by their 
detailed bibliography enclosed to the book and by typologies intro-
duced by the author. Th e detailed examination and characteristic of 
the content of diff erent magazines is presented in three major orders. 
Th e fi rst one allows discussing them in the original cultural space of 
particular magazines, in their autonomic, emancipational and ludic 
cycles. Th e second one was dictated by the cultural spaces of a city, 
which enabled the author to present magazines being published in dif-
ferent Polish cities through the prism of regional theatre life: its con-
ditionings and educational and popularizational needs of particular 
communities related to the art of theatre. To explain specifi c charac-
teristics of theatre periodical press, the author examined chosen ma-
gazines, trying to focus on their structure and composition (layout, 
main divisions). Th e most common press genres such as a survey, 
profi le, interview, and letter were also discussed in the book, as well 
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as other literary (a poem, play, anecdote, and memoir) and graphic 
(a caricature and pictures of theatre productions) forms. Th is study 
of theatre magazines in pre-war Poland is supplemented by a collec-
tive portrait of publishers and editors, who helped to develop Polish 
theatre journalism that in turn strongly infl uenced theatrical culture 
in Poland in the above-mentioned period.
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Frühling Jacek 41, 97, 142, 160, 

257, 258, 287, 337, 342, 354, 363, 
370, 380

Frycz Karol 277
Fryd Józef 370
Fryde Ludwik 263 
Furmanik Franciszek 354 
Fux Marian 382

Gablankowski J. 322
Gacki Stefan Kordyan 144, 288, 

302, 309, 326, 354, 370
Gajewski Tadeusz 249
Gajkowska Cecylia 382
Galewski Jacek 382
Galica Andrzej 90
Gall Iwo 220, 232
Galus Jan 280
Gałuszka Jacek 84
Garczyńska Maria 209
Garczyński Tadeusz 354 
Gard du M. 309
Garfl unkowa Olga 304
Garlicki Stanisław 358
Gawalewicz Marian (Magnuski Pa-

lemon) 148 
Gawarecka Maria 216, 382
Gaweł Kazimierz 320, 346 



Indeks osób 407

Gawlikowski Jan Franciszek 231, 
328, 364 

Gąsiorowski Stanisław 228, 332 
Gąsiorowski Stefan 369
Gelbard Stefan 212, 351 
Gella Maria 249
Gentil Tippenhauer W. zob. Tippen-

hauer Gentil Wanda
Gerson-Dąbrowska Maria 330
Geschwind Jakub 374, 379
Gieburowski Wacław 188
Giełżyński Witold 382
Gierszewska Barbara 13, 14, 22, 

24, 25, 111, 135, 145, 167, 175, 180, 
182, 206, 209, 211, 224, 225, 289, 
300, 331, 371, 378, 382 

Giliński Mateusz 367
Gindzieński Roman 339
Giraudoux Jean 257
Giżycki Henryk 141, 348
Gliński Mateusz 315, 380
Gluck Christoph Willibald 190
Gluziński Józef 153, 374, 379 
Głowacki Edward 278
Głowacki Stanisław 350, 354, 363 
Godlewski Marian 78, 306
Godziemba-Wysocki Antoni 166, 

375
Goetel Ferdynad 362
Gofron Bartłomiej 331
Goldberg Henryk 359
Goldfl us Emmi 312
Goldkorn Jakub 370
Goldwasser Z. 370
Goliasz Rudolf 360
Gołąbek Józef 380
Gołębiowski Witold 317
Gomulicki Wiktor 56
Gorczyńska Maria 280

Gorczyński Bolesław 210, 257, 
320, 354, 363 

Gorecki Wiesław 349 
Gorski Gabriel 333
Gościnna Helena 343 
Got Jerzy 267, 269, 382
Gounod Karl F. 189
Gozdawa-Wiechecki Stegan zob. 

Wiechecki Stanisław
Góra Barbara 300
Górska Helena 169
Górska Kazimiera 367
Górski Artur 63, 227
Górski Konrad 65, 195, 363, 365 
Grabowski Jan 332 
Grabowski Stefan 29, 198, 200, 

203, 288, 312, 336, 341, 376 
Grabowski Tadeusz Wacław 330, 

332 
Grabski Stanisław 138, 322 
Grach Roman 257
Gramatyka-Ostrowska Anna zob. 

Ostrowska Gramatyka A.
Grażyński Michał 77, 230
Grodnicki Józef 215, 256 
Grodzicki Artur 230, 382
Grombczewski Tadeusz 326
Gromnicka Helena 280
Gross Emil 332 
Grossówna J. 367
Grot Janusz 211, 326 
Grot Stanisław 136
Grot-Bęczkowski Alfred (ps. Koń-

czyc Tadeusz) 117, 133, 144, 146, 
288, 289, 293, 309, 314, 315, 320, 
346, 347, 354, 372, 373 

Grottger Artur 205
Grubiński Wacław 123, 131, 139, 

142, 249, 266, 273, 309, 314, 329, 
362, 364 



Indeks osób408

Gruder Leon 374, 379
Grudziński Stanisław 134, 144, 

308, 316 
Grużewski Marian 343
Grünbaum Fritz 102
Grydzewski Mieczysław 125, 126
Grzebieniowski Tadeusz 363 
Grzegorz Maksymilian 223, 381
Grzybowska Krystyna 260, 354, 

363 
Grzymała Siedlecki Adam 29, 41, 

133, 164, 167, 172, 173, 222, 264, 
286, 303, 319, 330, 354, 359, 362–
364, 382 

Guderian-Czaplińska Ewa 178, 
189, 382

Gumkowski Czesław 369
Gumowski Jan 375
Günther Władysław 361 
Guranowski Jerzy 307, 308
Gutman Mieczysław 370
Guttry Aleksander 363 
Gwiazdowski Marian 136, 370

Habermann E. 359
Habielski Rafał 109, 382
Haecker Emil 171, 330 
Hagemann Karol 264
Hahn Marian 348 
Hahn Wiktor 45, 53
Halama Loda 307
Halewicz Jan 380
Halski Ludwik 313 
Halwik Bolesław 313 
Hammer Leon 344 
Händl Jan 189
Hanusz Karol 270
Hańcza Władysław 192, 366
Hańska Jadwiga 323
Harecki Henryk 369

Hartman W. 365
Harwas Jan 306
Hauptmann Gerhart 85
Hącia Witold 181
Hefl ich-Piotrowski Stefan 316
Heinsdorf Helena 354
Helwicz J.R. 165
Helwig Oton 79, 303
Hemar Marian 363
Hempel Jan 86
Hendeles Herman 212, 351
Herbowska K. (aktorka) 250
Herlaine Janusz 309
Herman Gertruda 74, 367
Hermelin N. 379
Herterich F. 309
Hertz Aleksander 354, 363 
Hertz Benedykt 73
Hertz Jan Adolf 139, 249, 314 
Hertzowa Maria 305
Hescheles Henryk 353 
Heymmanowa Stefania 317 
Hirszel Stanisław 343
Hiż Tadeusz 354
Hładkówna Jadwiga 70
Hoff man Karol 380
Hohendlingerówna Halina 343
Hollender Tadeusz 304
Homolacs Karol 168, 376
Hopcas Józef 165
Hopfi nger Maryla 386
Hordężanka Hanna 369
Horowicz Bronisław 354
Horowitz Edmund 339
Horwath Artur 187, 335, 378 
Horzyca Wilam 24, 34, 46, 47, 119, 

151, 156–159, 162, 163, 251, 256, 
258, 264, 287, 293, 304, 317, 352–
354, 363, 380

Hryniewicz Franciszek 343, 346 



Indeks osób 409

Hübel Mieczysław 135, 370
Hufnagel Mieczysław 136
Hufnagel O.S. 326
Hulewicz Jerzy 330
Hulewicz Witold 196, 201, 317 
Hulka-Laskowski Paweł 363
Husarski Karol 354, 363 
Husarski Wacław 45, 354, 380
Huszcza Jan 308
Hutnikiewicz Artur 281
Hybiński Antoni 60

Ibsen Henryk 139, 158, 241, 261
Idzikowski Leon 339
Igel Emil Janusz 303
Igiert W.E. 310
Iłłakowiczówna Kazimiera 200 
Iłłowski Tadeusz 77
Ingarden Roman 227
Irzykowski Karol 29, 41, 123, 128, 

148, 167, 265, 315, 332, 347, 352, 
354, 361, 363, 380

Iwanowski Bronisław 354
Iwaszkiwicz Jarosław 159

Jabczyński Mieczysław 304, 309 
Jabłonkówna Leonia 354, 363, 367 
Jabłońska Honorata 335 
Jaczewski Wiktor Stanisław 137, 

351 
Jakimowicz Andrzej 168, 169
Jakobi Alojzy i Aniela 378
Jakubowicz Tadeusz 354, 362 
Jakubowski Jan 115, 303
Jampolski Włodzimierz 304, 309, 

353, 354, 380
Janaszek Henryk 313
Janczyk Franciszek C. 169, 375 
Janicki Kamil 143, 312, 382

Jankowski Czesław 195, 359, 361, 
380

Jankowski Konstanty 315 
Jankowski Teofi l 319
Janowska Halina 128
Janowski Jarosław 88, 145, 309
Janusz Jan 249, 380
Jar E. 197
Jaracz Stefan 94, 145, 199, 220, 

249, 330 
Jarecki Kazimierz 153, 379
Jarema W. 336
Jaremowa F. 336
Jarkowska Stefania 249, 279
Jarocki Stanisław 249
Járosy Fryderyk 280
Jaroszyński Leon 222, 303
Jarowiecki Jerzy 149, 300, 382
Jasieński Tadeusz 377
Jasiński K. 305
Jastrzębiec Stefan 227, 334
Jastrzębiec Rudnicki Walery 116, 

117, 167, 280, 319, 324, 354, 358, 
372, 380

Jastrzębiec-Kozłowski Czesław 314 
Jaszczołt Sulima Jerzy zob. Sulima 

Jaszczołt J.
Jaśmin 102
Jaworski Roman 328
Jaworski Lesław 374, 379
Jaxa-Kwiatkowski Roman 114, 369
Jellenta Cezary 133, 137–139, 249, 

304, 314, 320, 336, 346, 354, 356, 
361, 364, 380

Jeń Jerzy 370
Jernas Florian 353 
Jerschina Stanisław 219, 317 
Jesiotr Salezy 288, 324, 325



Indeks osób410

Jewreinow Nikołaj 173, 174, 185, 
186, 241, 258, 261, 264, 330, 359, 
374

Jewsiewicki Władysław 311, 326, 
333

Jezierski Stefan 329, 352 
Jezierski Władysław 354
Jeżewski B. 371
Jędrkiewicz Edwin 339
Jędrzejczak Stanisław 367
Jodko Witold 343
John Edmund 96
Jordan J. 361
Jordanówna Halina 343
Joteios Władysław 310
Jotes zob. Szwajcer Jerzy
Józefowicz Marian 309, 372 
Juda Maria 32, 149
Junosza-Stępowski Kazimierz 280, 

324 
Jurkowski Henryk 84
Jurski Tadeusz 369
Juszkiewiczowa Maria 348 
Jużnyj Michaił 309

Kaczmarek-Estejka Stanisław Ta-
deusz 350

Kaczorowski Antoni 369
Kaczorowski Zbigniew 353 
Kaden-Bandrowski Juliusz 127, 

363 
Kafel Mieczysław 382, 384
Kajot Józef 326 
Kalinowski Juliusz 354 
Kalinowski Władysław 309, 313
Kalinówna Dora 311 
Kallas Aniela (właśc. Korngut Anie-

la) 153, 374, 379
Kallenbach Józef 174
Kaltenberg L. 304

Kamienicki Jerzy Ignacy 371
Kamieniecki Józef 135, 370
Kamieńska Anna (aktorka) 145
Kamieńska Anna 58
Kamieński-Dołęga Łucjan 367
Kamieński Łucjan 189, 368
Kamińska Mila 280
Kamiński Kazimierz 249, 266
Kannenberg Marian 150
Kański R. 324
Kapuścieński Jedlicz Józef 52, 150, 

154, 159, 263, 285, 288, 292, 294, 
322, 339, 353, 374 

Kar M. (satyryk) 116, 324
Karbowski Józef 222, 303, 312, 354 
Karliński-Knake Karol 311
Karniszyn Bolesław 364
Karoli 273
Karpiński Jerzy 365
Karpiński S. 370
Karpowicz Jerzy 82
Karwacka Helena 206, 211
Karwin Jerzy 115, 307
Kasprowicz Jan 57, 182, 241
Kasprowiczowa Amalia 154
Kassern Tadeusz 189, 368 
Kaszubina Wiesława 207, 291, 300, 

323 
Kaszyński Stanisław 206, 220, 

382, 386 
Kawalec Romuald 198, 359 
Kawecka Wiktoria 250, 329
Kawecki Zygmunt 249, 314, 329, 

347, 364, 374 
Kazuro Stanisław 57
Kaźmierczak Jan 303
Kądziela Jerzy 163, 383
Kempisty J.K. 373
Kempner A. 309
Kempner Stanisław 207, 336



Indeks osób 411

Kędzierski Czesław 184, 359 
Kiedrzyński Stefan 139, 180, 249, 

303, 309, 314, 343, 347, 362, 364 
Kielanowski Pobóg Leopold zob. 

Pobóg-Kielanowski L.
Kiełbiński Bohdan 365
Kiepura Jan 260
Kierski W. 315
Kiersnowski Ryszard 262
Kierzkowski Stanisław 369
Kierżencew W. 330
Kiliński F. 98
Kintopf Lucjan 304
Kirchner Włodzimierz 315 
Kirkor Adam Honory 194
Kiselhof Józef 311, 312, 334
Kisielewski Jan August 166, 263, 

314 
Kisielewski Stefan 314
Kita Małgorzata 256, 383
Kitz Ludwik 367
Klave Janina 343 
Klavisch Marceli 378
Klawe August 354 
Kleczewski Stanisław Arkadiusz 

104, 288, 313, 338 
Kleiner Juliusz 53, 125, 158, 304, 

353, 362, 363, 379 
Klemar zob. Arenwald Klemens
Kleszczyński Zdzisław 142, 362, 

364 
Klęsk Adolf 390
Klimaszewski Stefan 329
Klimowicz Wacław 113, 114, 116, 

286, 368, 369 
Kłoskowska Antonina 21, 383
Kmiecik Zenon 383
Knake-Karliński K. zob. Karliński 

Knake Karol
Knapczyński Leon Michał 150

Kobiela Ludwik 78, 306
Kobylińska Z. 372
Kochanowicz Jan 42, 95, 96, 249, 

258, 264, 265, 296, 322, 332, 354 
Kochański Zdzisław 102, 103, 249, 

313 
Kociemski Leonard 126, 362 
Koenig Jerzy 84
Koenigsten Jerzy 313 
Koffl  ar Józef 304
Kokowski Kazimierz 369
Koller Jerzy 83, 169, 179, 191, 303, 

304, 309, 366, 374, 376, 379 
Kołłupajło Ignacy 364, 373 
Kołodziej Jan 78
Kołoniecki Stefan Roman 363
Kołtoński Mieczysław 213, 377 
Komarnicki Lucjusz 74, 365, 380
Komissarżewska Wiera 194
Konarski Feliks (Ref-Ren) 116, 324 
Konczyński Tadeusz 363
Kondracki Henryk 336
Konewka Antoni 71, 341
Konieczny Józef 378
Koniński Karol K. 67
Konopnicka Maria 56
Konstantynowicz Michał 220
Kończyc Tadeusz zob. Bęczkowski-

-Grot Alfred
Końskowolski Bronisław 369 
Kopciński Stefan 87
Kopczewski Władysław 165
Kopczyński Leonard 318, 319 
Koper Stefan 338
Korab Jerzy (właśc. Jerzy Młodzie-

jowski) 191, 366 
Korabianka 155
Korabiowski Wilhelm 157, 159, 

277, 342, 353 
Korert Mikołaj 359



Indeks osób412

Korman Józef 369
Korngut Aniela zob. Kallas A.
Korolewicz-Waydowa Janina 118, 

307
Korolewiczowa Maria 212
Korycki Władysław 93, 305
Korzeniewski Bohdan 354, 363 
Korzennik Mieczysław 349 
Kosidowski Zenon 184–186, 261, 

359, 366 
Kosiński Kazimierz 357
Kosor Josip 374
Kosowski Antoni 57
Kossak-Pełeńska Janina 153
Kossocka Jadwiga 315 
Kossowski Adam 316 
Kossowski Jerzy 364 
Kostański Władysław 333 
Kotarbińska Lucyna 139, 265, 314 
Kotarbiński Józef 95, 123, 164, 

249, 266, 278, 303, 309, 315, 322, 
328, 329, 354, 361, 380

Kotarbiński Tadeusz 296
Kotkowski Zygmunt 209, 321 
Kotlarczyk Mieczysław 58, 217, 

218, 330 
Kowalczyk Walek 365
Kowalewski K. 314 
Kowarski Jan 343 
Kownacka Maria 73, 79, 367 
Kozicki Władysław 258, 374, 379
Kozikowski Edward 292, 383
Kozłowska Anna 315, 354
Kozłowska Mirosława 9, 193, 195, 

290, 38, 383, 386
Kozłowski Norbert 349 
Koźmian Stanisław 19, 164, 172
Krajan J. 102, 313 
Krajewski Radosław 262, 322, 354
Krasicki Ignacy 383 

Krasiński Edward 121, 122, 125, 
128, 129, 293, 383 

Krasiński Zygmunt 153, 242, 265 
Kraszewski Józef Ignacy 51
Kraus Marian A. 374, 377, 379 
Krauze (lalkarz) 82
Krawiecki Ludwik 150
Kremer Józef 313 
Kremer Tadeusz 315, 320 
Kridl Manfred 317
Krobicki Kazimierz 217, 330 
Krogulski Władysław 131, 265, 

346, 380
Krokowski Józef 220, 363 
Kronenberg L. 346 
Królikowski D. 359
Króliński Kazimierz 322, 340, 374
Krüger K. 304
Kruk Stefan 216, 383
Krukowski Kazimierz 280
Krumłowski Konstanty 116, 324
Krupicki Jan 369
Krystjan Wiktor 310, 372
Kryzel G. 313
Krzemiński Henryk 210, 331
Krzochowski H.I. 359 
Krzymuski Wacław 322, 354
Krzycki J. 364 
Krzykała Stanisław 216, 382
Krzywicka Irena 363 
Krzywoszewski Stefan 124, 249, 

364, 380
Krzyżanowski Julian 42, 354 
Krzyżanowski Karol 150, 165
Kucharski Eugeniusz 52, 59, 258, 

285, 340, 379 
Kuczborski Stanisław 277
Kujawa Tadeusz 360
Kulesza Stanisław 342



Indeks osób 413

Kuligowska-Korzeniewska Anna 
206, 385

Kułakowski Sergiusz 362 
Kułakowski Z. 312 
Kumaniecki Kazimierz 54
Kurek Jalu 172, 309, 383
Kurek Krzysztof 184, 386
Kuroczycki Józef 354 
Kuryło Edward J. 49, 107, 126, 285, 

296, 305, 361, 362
Kuszelewska S. 363 
Kutnerówna Franciszka 318, 343
Kuźmińska I. 354 
Kvapil Jarosław 125
Kwiatkowski Eugeniusz 258
Kwiatkowski Jaxa Roman 368
Kwiatkowski Jerzy 163, 383
Kwiatkowski Józef 132, 318 
Kwieciński Tadeusz 58
Kwieciński Zbigniew 72, 258
Kwieciński Zdzisław 67, 73, 366, 

367

La Grange 136, 326 
Lachendro Jacek 13, 165, 177, 383
Lachowicz J. 310
Lafi te Kilie 248
Lam Andrzej 281
Lam Jan 53
Lam Stanisław 167, 332, 383 
Lamowa Paula 315, 354 
Land Eugeniusz 45, 366, 380
Landauowa Natalia 74, 367
Lange Jan 350
Langholz S. 330
Langleben S. 373
Langner Wilhelm 356
Larsen Fred 334, 361 
Lasocka Barbara 9

Latajner-Lawiński Ludwik zob. La-
wiński Ludwik

Latawiec Czesław 366
Latoszewski Zygmunt 178, 188, 

337, 359, 378 
Laudański Causa 114, 369
Lauterbach Artur 309
Lawiński Ludwik 280, 320, 354
Lebendiger Henryk 361
Lec Stanisław Jerzy 151
Lechicki Czesław 383
Lechoń Jan (właśc. Leszek Serafi -

nowicz) 113, 123, 124, 261, 354, 
361, 362

Leczycki Kazimierz 128, 317, 363 
Leediger Władysław 162, 345 
Lejeune Franciszek 364
Leliwa Ludwik 344, 361 
Lemański Jan 314
Lenczewska Joanna 383
Leneveau Jerzy 156, 331
Lenk Marian 220
Lenkiewicz Adam 162
Lesiewski 344, 377
Leski Władysław 310
Leski Zygmunt W. 49, 341
Lesman Jan 148, 352, 377
Leszczyński Edward 262, 361, 379
Leszczyński Jerzy 362, 374 
Leśnodorski Zygmunt 83, 304, 

309, 354
Lewandowski Stanisław Roman

150
Lewental Stefan 356
Lewicki Bolesław Włodzimierz 

363
Lewicki Jan 321
Lewik Włodzimierz 353 
Lewiński S. 313
Leżeński Jur 187, 378 



Indeks osób414

Libekowa Bronisława 377
Ligoniówna Irena 68
Ligoń Stanisław 68, 78, 231, 306, 

328
Likiernik-Szczerba K. zob. Szczer-

ba-Likiernik Kazimierz 
Limanowski Mieczysław 59, 61, 

195, 199, 340, 354, 373 
Liński Henryk 258, 312, 316, 334 

346, 352, 354, 361, 370, 372 
Liński Władysław 103, 313, 355 
Lipa T. 344 
Lipanowicz Stanisław 379
Lipiński Eryk 113
Lipiński Wacław 348
Lipowski Mieczysław 135, 325, 

370
Lipski Jan Józef 383
Lisiewicz Mieczysław 261, 353 
Lisowska Małgorzata 163, 383
Lissa Zofi a 304
Lityński Michał 374, 379
Loeb Magdalena 354
Lorentowicz Jan 45, 125, 126, 172, 

173, 222, 258, 277, 303, 330, 354, 
362, 363, 374, 380

Lubicz-Nycz Bronisław 53
Lubierzyński-Jordan Feliks 196, 

343, 344, 377 
Lubiński Stefan 313 
Ludwikowski Jerzy 103, 313
Lusztig Seweryn 136, 137, 288, 326, 

370 
Lutosławski Wincenty 195

Ładosiówna Irena 249
Ładosz Henryk 73, 75, 294, 302, 

367
Łazarski T. 371

Łempicki Zygmunt 158, 159, 353, 
363 

Łęski Fryderyk M. 196, 343, 377 
Łohaza Włodzimierz 311 
Łojek Jerzy 384
Łopalewski Tadeusz 198, 202, 309, 

317, 383
Łoskot Wincenty 117
Łoś Jan 174
Łowicki M. 312
Łoza Stanisław 281, 290, 381
Łozińscy Maja i Jan 143, 383
Łubieński Stanisław 337, 354
Łukasiak Henryk 370
Łukaszewski Jan 339
Łumiński Ernest 362 
Łysik Czesław 68

Machalski L. 375
Machowski Stanisław 367
Maciejewska Maria Krystyna 10, 

11, 13, 384
Maciejewski Jarosław 186, 384
Maciejowski Roman 349
Macierakowski Jerzy Józef 354, 

363 
Mackiewicz Konstanty 356
Madoń Katarzyna 260, 386
Maeterlinck Maurice 137
Majakowski Władimir 88
Majdrowiczówna Maria 90
Majkowski Hilary 188, 359, 367 
Makowiecki Andrzej Z. 166
Makuszyński Kornel 123, 133, 

260–262, 314, 328, 330, 354, 359, 
361, 362, 364 

Malarski Jan 274, 275
Malczewski Wacław 210, 320, 321, 

326
Malec Mieczysław 219, 317



Indeks osób 415

Malicka Maria 249
Malicki Klemens 349
Maliga Jan 66
Malinowska Elżbieta 268
Malinowski Wacław 312, 375 
Maliszewski Aleksander 73, 363, 

367 
Maliszewski Z. 370
Małkowski Henryk 327, 280
Małkowski Witold 64, 380
Manc Edward 105, 313 
Mandel Artur 349 
Mandel Donato Szymon 371
Mann Aleksander 375
Mann Jerzy 326
Manoli J. 313
Marczak-Oborski Stanisław 9, 11, 

39–41, 151, 161, 290, 291, 317, 384
Marczanka-Kossowska Halina

369
Marczewski W. 324
Marek Anastazy 311
Marek Andrzej 257
Marek-Onyszkiewiczowa Ludwi-

ka 305
Margel W. 354 
Markow K. 344
Markiewicz Tadeusz 275
Markowski Władysław 307
Maroszczuk Grażyna 84
Marschak Leopold 384
Marszałek Agnieszka 8, 381
Marszałek Rafał 385
Martinowski Konrad 306
Maryńska-Woźniakowska A. 367
Marzantowicz Ignacy 206
Mastalski Anastazy 164, 165
Maszyński Mariusz 249, 265, 280
Maszyński Piotr 215
Maślanka Julian 17, 112, 382, 384

Maśliński Józef 9, 203, 204, 280, 
290, 308

Matejko Tadeusz 58, 366 
Matejko Teofi l 79
Matuszewski F. 98
Matuszewski Ryszard 114, 310
Matzke Stanisław 375
Mayen Józef 276, 330, 335
Mayzner Kazimierz 294, 353
Mayzner Tadeusz 70, 258, 327, 366
Mazarekówna 155
Mazarski J. 309, 352
Mazurkiewicz Tadeusz 97
Medonić Ante 247, 347 
Melcer-Rutkowska Wanda (Mel-

cer) 315, 363 
Melerwill Bogusław 313 
Meller Eugeniusz 153, 266, 374, 

376, 379 
Mergel Władysław 362
Merson Jerzy 309
Meyerhold Wsiewołod Emilewicz 

277
Miarka Karol 78
Michalik Jan 8, 381
Michalska Pelagia 257
Michalska A. 315 
Michalski Bogdan 117, 342, 372
Michałowski Aleksander 249, 344 
Miciński Jarosław 261, 351, 354 
Miciński Tadeusz 361
Mickiewicz Adam 67, 77
Mickun Juliusz 351
Mielewski Andrzej 165
Miętus A. 359
Migowa Jadwiga 329
Miketta Janusz 215, 315 
Mikulski Józef 374, 379
Mikuta Marian 77, 294, 305
Mikuta Stanisław 280



Indeks osób416

Milanowski J. 313
Miller Antoni 196, 258, 344 
Miller Jan Nepomucen 197, 347, 

354, 358, 363 
Miller Witold 73, 367
Miłaszewski Stanisław 33, 34, 42, 

180, 249, 256, 258, 259, 261, 292, 
354, 359, 362–364, 380

Mintown H. 344 
Mir Jerzy 116, 324, 369
Mirecki Zenon 379
Miro-Rowiński M. 328
Mirski Józef 33, 34, 59, 252, 340, 

367, 380
Miszułowicz A. 372
Mitzner Piotr 260, 386
Mitzner Zbigniew 113, 384
Mizielski Stefan 360
Młodziejowska-Szczurkiewiczowa 

Nuna 178, 192, 194
Młynarski Emil 90, 229, 271
Modrzejewska Helena 265, 266, 

358
Modzelewska Maria 145, 279
Moissi Alexander 155
Molik Witold 384
Molière Jean Baptiste 60, 158, 241, 

261, 379
Momontowicz-Łojek Barbara 9
Moniuszko Stanisław 186, 270
Mora-Listopad Stanisław 324
Morawska Janina 73, 354, 380
Morozowicz Leopold 369 
Morozowicz Rufi n 270
Morstin Ludwik H. 317 
Moryciński Hugo 208
Mrozowicka Irena 340
Mrozowska Jadwiga 278
Mudrych Jarosłav 248, 347
Muennichowa J. 316

Munclingr Adam Józef F. 379
Murray Emil 176
Musieliewicz W. 324
Mykita-Glensk Czesława 51, 384

Nagórska Walentyna 64, 366
Nagrabiecki Jan 58
Naimski Józef M. 357
Nałęcz Daria 281, 285, 384
Nałęcz Józef 353 
Nałęcz-Lipka Tadeusz 380
Napierski Stefan 263, 287, 309
Nasiłowska Anna 11, 384
Natanson Stefan 305, 336 
Natanson Wojciech 49, 162, 304, 

384
Naumoff -Ostrowski Jan zob. Os-

trowski-Naumoff  J. 
Nawara-Nowosad Zbigniew 308
Nawrat Elżbieta 231
Nawrocki Mieczysław 214, 312, 

331, 378
Nego Oskar zob. Trzebuchowski, 

Brodziński L.
Nel Jerzy 116, 324, 372 
Nemeth Anatol 363
Nestriepke Zygfryd 353
Neszer Henryk (wł. Chanon Ne-

szer) 135, 370 
Neubort Arnold 334
Neuheuser Franciszek 374
Nęcka Agnieszka 84
Niczowa-Bruner Wanda zob. Bru-

ner-Niczowa
Niećko Józef 358
Niedziałkowska-Dobaczewska W. 

zob. Dobaczewska Niedziałkow-
ska Wanda

Niedzielski Tadeusz 365
Niekraszowa Janina 62, 330, 366
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Niemirowska Helena 340, 341
Niesiołowski Tymon 308
Niewiadomski Stanisław 354 
Niewiarowicz Roman 344 
Niewiarowska Kazimiera 110, 135, 

309
Niezgoda Jan 336 
Nin Jan 116
Niovilla Nina (właśc. Petrykiewicz 

Antonina) 197, 277, 326, 343, 
344, 349 

Nitsch Kazimierz 67
Nittman Tadeusz 261, 374
Niwiński Jan (Joe Simplex) 111, 

183, 348 
Niwiński Stefan 252
Norblin Stanisław 278
Norwid Cyprian Kamil 90, 241, 

263 
Norski F. 354 
Noskowski Witold 162, 172, 174, 

179, 184, 189, 191, 257, 304, 331, 
337, 359, 362, 364, 366 

Noszczyński Eustachy 306
Notkowski Andrzej 30, 384
Nowaczyński Adolf 115, 123, 242, 

249, 359, 361, 363, 373 
Nowak Maciej 11, 18, 54, 299, 300, 

306, 307, 316, 318, 322, 327, 336, 
338, 339, 341, 342, 350, 361, 366, 
371, 373, 375, 376 

Nowak M. 349
Nowak Stanisław Jerzy 378
Nowakowski A. 309
Nowakowski Stanisław 346
Nowakowski Zygmunt 320 
Nowicki Jan Szczepan 141, 347
Nowiński Stefan 332, 374, 380
Nowogrodzki Henryk 370
Nowomiejski Julian 181, 293, 333 

Nowomiejski Karol 181, 293, 333
Nowosad Zbigniew 353 
Nowowiejski Feliks 188
Nycz Bronisław 341, 366
Nycz Ryszard 246

Ochorowicz Michał 341
Odyniec Janusz 147
Odyniec Stanisław 147
Okuszko W. 308
Olcha Antoni 58
Olchowicz Konrad 384
Olechowski Gustaw 361, 362 
Olejnik P. 306
Olgierd Stella 359, 363 
Olma Eugeniusz 353 
Olszewski Bronisław 375
Olszewski Michał 150
Olszewski Włodzimierz 320, 333
Opęchowski Antoni 329, 352 
Opieński Henryk 309, 346
Oppenheim Henryk Czesław 212, 

288, 320, 356, 359 
Oppman Artur (Or-Ot) 260, 314 
Orda Jerzy 204, 308
Ordonówna Hanna 110
Ordoński Teofi l 103, 104, 288, 296, 

310, 313, 338
Ordyński Ryszard 249, 266, 313, 

354, 362, 363, 374 
Orkan Władysław 60, 366 
Orla Zygmunt 349 
Orlicz Michał 41, 95, 133, 168, 264, 

265, 293, 296, 315, 319, 320, 329, 
332, 333, 347, 354, 362 

Orłowski Antoni (pseud. Krogu-
lec) 116, 369

Orłowski Tadeusz (pseud. Sęp) 310, 
324

Ortwin Ostap 159, 342, 374 
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Ortym Tymoteusz 372
Orwicz-Brodziński Leopold zob. 

Trzebuchowski zob. Brodziński 
Trzebuchowski L.

Orwid Józef 280 
Orzechowski Emil 17, 384
Osiński Ludwik 260
Ossorya-Brochocki Stanisław zob. 

Brochocki  Stanisław-Ossorya 
Osterwa Juliusz 45, 131, 200, 260, 

354, 
Osterwina Wanda 110
Ostrowska Gramatyka Anna 332
Ostrowski Henryk 145, 258, 309, 

315, 380
Ostrowski Mieczysław 380
Ostrowski-Naumoff  Jan Józef 76, 

302, 355, 367 

Paczkowski Andrzej 7, 12, 21, 
384, 385

Paczkowski Jerzy 113
Paderewski Ignacy Jan 190
Pański Jerzy 347, 371
Papeé Stefan 128, 184, 187, 229, 

359, 362, 363, 378, 380, 385
Papp Zbigniew 353
Paprocka Wanda 32, 60, 63, 381
Parandowski Jan 363
Parnicki Teodor 304,
Parys-Piwińska H. 249
Pasternak Leon 304
Pawel Witold 187
Pawlak Wacław 206, 385
Pawlikowska-Jasnorzewska Maria 

257, 342, 363 
Pawlikowski Tadeusz 164
Pawłowa Anna 97, 309
Pawłowska Wanda 304, 309 
Pawłowski Jan 355

Pawłowski Władysław 63, 78, 306
Pączek Antoni 208, 213
Peiper Józef 334
Peiper Tadeusz 50, 302, 314, 344, 

380
Perzyński Włodzimierz 123, 139, 

273, 309, 328, 362
Peszek F. 376
Peters Stanisław 330
Petersburski Jerzy 105
Petrykiewicz Antonina zob. Nio-

willa Nina
Petrzycki M. 312
Pfau Sydonia 352
Pfl anz Zofi a 270, 318, 355 
Pharlin Paul Mc 83
Pianoski M. 309
Piasecka Barbara 311
Piasecki Stanisław 304
Piątek Adam 52, 60, 340
Piątkowska Ignacja 68
Pichor-Śliwicka Felicja 250
Pichor Stefan 164
Pichór Jan 150
Piechal Marian 128, 363 
Piechocki T. 274
Pieliński Kazimierz Henryk 349
Pieńkowski Stanisław 124, 252, 

362 
Pigoń Stanisław 195, 202, 317 
Pilarski Józef 206, 210
Piński J. 323
Piotrowicz Antoni Wiktor 344
Piotrowski Andrzej 106
Piotrowski Maksymilian 190
Piotrowski Stanisław 367
Pirandello Luigi 153
Pisarek Walery 234, 385
Piscator Erwin 88, 258, 344 
Piszczkowski Mieczysław 342 
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Piwowar Lech 88 
Pleszkun-Olejniczakowa Elżbieta 

209, 213, 385
Ploch Tadeusz 369
Plohn Alfred 305, 331
Płonka-Fischer I. 355
Płoszewski Leon 355, 362 
Pobóg-Kielanowski Leopold 156, 

159, 203, 205, 242, 290, 293, 308, 
352, 353 

Podhorska-Okołów Stefania 148, 
348, 352, 363 

Podhorski-Okołów Leonard 363
Pogonowski Jerzy 374
Pogorzelska Zula 261, 280
Pol H. 345 
Pol Wincenty 237
Polakowska Anna 384
Polaski Zbigniew F. 326
Polewka Adam 87, 88, 136, 326 
Polhn Władysław 156
Pomirowski Leon 145, 309, 314, 

358, 363 
Popławski Feliks 71, 341
Popławski Józef 194
Popławski Leon 367
Popławski Roman 316
Popławski S. 375
Popławski Wiktor 316, 344, 364 
Poreda Eugeniusz 148
Poskuta-Włodek Diana 168, 171, 

172, 385
Powel Witold 378 
Powołocki Stanisław 197, 344
Procajłowicz Antoni 332 
Prokesch Władysław 24, 170, 327, 

376 
Pronaszko Andrzej 49, 207, 336, 

341, 276
Pronaszko Zbigniew 122, 158, 332 

Przepolski Stefan 176, 288, 327, 
332 

Przewłocki Juliusz 303
Przybylska Zofi a 335 
Przybylski Feliks 318 
Przybył Eugeniusz 227
Przybyłko-Potocka Maria 110, 250
Przybyszewska Stanisława 331
Przybyszewski Stanisław 137, 309
Przychocki Gustaw 362, 379
Przydonik Jan 350
Przyjemski Edward 96, 354 
Przywecka-Samecka Maria 300
Puchalski M. 341
Puget Ludwik 83, 304, 309 

Raabe Henryk 358 
Rabach Ludomir 333 
Rabski Władysław 29
Racławski Włodzimierz 367 
Raczkiewicz Stanisław 348
Raczyński T. 375
Radek Stanisław Andrzej 86
Radulski Wacław 304, 355 
Rafalski Eugeniusz 288, 324, 329, 

364 
Rajski Józef 309
Ramułt Ludwik Baldwin 215, 305
Raort W. 304, 374 
Rapacka Halina (Feliks) 302
Rapacki Wincenty (syn) 13, 249, 

364, 369, 372 
Raszewski Zbigniew 13, 51, 123, 

223, 281, 385
Ratajczakowa Dobrochna 184
Ratkowski Tomasz 378
Ratold S. 372
Ratowski K. 376
Rawicz Mieczysław 181, 310
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Rawicz-Lipiński Teodor 90, 92, 
305, 357

Rawiński M. 231
Rebczyński Romuald 355 
Reben Ludwik 320 
Reden Edward J. 98, 102, 249, 310, 

313 
Ref-Ren zob. Konarski Feliks
Regamey K. 308
Regro Z. 309
Reinhardt Max 229, 258
Reisner Bronisław 371
Reiter Jan 300
Rej Mikołaj 57
Relidzyński Józef 125, 290, 362, 

364, 369 
Ren Jakubowski J. 334
Rencki Juliusz 380
Reol A. 116
Reski Władysław B. 371
Resztowski Marian 337
Retold Stanisław 369
Rilke Maria 83
Rittel Janusz 162
Rittner Tadeusz 174, 241
Rodziewicz Aleksander 290, 296, 

330 
Rogala-Kosiński Kazimierz 96, 

355 
Rogowica J. 314
Rogowicz Wacław 249, 315, 347, 

355, 380
Rogowski Stanisław 353 
Roland S. 372
Rolland Romain 166
Rolle Michał 374, 379 
Romała Marian 81, 83
Romanda Emil 349 
Romankówna M. 342
Romański Edward 324

Romer-Ochenkowska Helena 195
Romer Andrzej 56
Romin Seweryn 316 
Rosen Józef 326, 327
Rosochacki Sławomir 347 
Rossowski Stanisław 374, 379
Rostand Edmond 263
Rostworowski Karol Hubert 157, 

168, 172, 174, 241, 257, 330, 332, 
353 

Roszkowski Wacław 336
Rościszewski Bolesław 261
Rotapel Adam 318
Roth Artur 349 
Roth Ignacy 343 
Rotsztadt-Miastecki Ignacy 288, 

311, 344 
Rousseau Wacław 311
Rozencwajg Józef 336
Rozumiełowski Grzegorz 150
Różewicz Kazimierz (pseud. Ce-

dro Ryszard) 328, 329, 352, 366
Różycki Jan 329
Różycki Ludomir 189
Rubinow Sergiusz 288, 309, 359, 

376 
Rudnicka Aleksandra 208
Rudnicki Jastrzębiec Walery zob. 

Jastrzębiec
Rudnicki J. 65
Rudnicki M. 353 
Rudziński Edward 139
Rudziński Eustachy 314 
Rulikowski Mieczysław 42, 45, 47, 

126, 133, 145, 249, 264, 293, 309, 
315, 317, 320, 346, 355, 362, 363, 
380

Rum zob. Wierzyński Kazimierz
Rumelt Stefan 352, 380
Rundt A. 303
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Runiewski Adam 319 
Rusinek Michał 363
Rutkowski Władysław 150, 165
Rutkowski Mieczysław 178, 271
Rutte Mirosław 362 
Rybakow J. 98
Rybicki Andrzej 157–159, 353 
Rybkowski Tadeusz 153, 379
Rychłowski Franciszek 195, 198, 

206, 271
Rydel Lucjan 164, 167
Rydel Wacław 345 
Rygiel Stefan 355
Rygier Jerzy 228, 229, 331
Rygier Leon 89, 90, 357
Ryl Henryk 84
Rzecki Stanisław M. 277
Rzeszotarski Marian 104, 338
Rzymowski Wincenty 362 

Sachse F. 360
Sakierski Zygmunt 304, 315, 342
Sala Władysław 360
Salcsztein M. 369
Saloni Juliusz 53, 73, 367
Samecka-Przywecka Maria zob. 

Przywecka-Samecka M.
Samotyhowa-Sablo Nelly 305
Samozwaniec Magdalena 304, 344 
Sapociński Stanisław 323, 331 
Sawan Zbigniew 271
Sawicki Julian 380
Schayer Stanisław 317, 354 
Schechner Richard 19
Schiller Leon 34, 42, 44, 77, 93, 

122–124, 130 136, 138, 140, 142, 
144, 156, 201, 211, 257, 290, 309, 
354, 355, 361–363, 385 

Schleyen Kazimierz 160
Schnützer Henryk 155, 351 

Schreiber Ignacy 320, 380
Schroeder Artur 77, 154, 167, 291, 

292, 332, 374, 379
Schuerer Emil 309
Schummer Eugeniusz Maria 137, 

194, 325
Schwarzówna Michalina 380
Sempoliński Ludwik 289
Sendlikowski Aleksander 348
Seysse-Tobiczyk Kazimierz 315 
Sędkiewicz Feliks 356
Shaw George Bernard 158, 187, 

241, 242
Sichulski Kazimierz 277, 278
Siedlecki Franciszek 89, 323, 336, 

355, 357, 358, 362, 380
Siedlecki Stanisław 258
Siemaszkowa Wanda 158, 176, 178, 

221, 242, 265, 333 
Sierocka Krystyna 385
Sieroszewski Wacław 304
Siewierski S. 369
Sikorowicz Jan Czesław 349 
Simon Ludwik 126, 258, 355, 362, 

363, 380
Sinko Tadeusz 166, 167, 171, 172, 

264, 265, 320, 329, 332, 355, 379 
Sivert Tadeusz 11, 14, 385, 386
Siwicz Józef 321 
Siwiec J.A. 360
Skalski Stanisław 355 
Skarżyński Tadeusz 355
Skąpski Bronisław 216
Skiwski Jan Emil 126, 359, 362, 

363 
Skoczylas Ludwik 171, 174, 332, 

347 
Skolimowski Mieczysław 339
Skołuba M. 305
Skowroński Andrzej 333



Indeks osób422

Skowroński Antoni 133
Skrobiński Jan Edward 362
Skrzydłowska Janina 342
Skwarczyńska Stefania 211, 233, 

342
Skwirczyński Zygmunt 280
Skwarówna I. 355
Słaboń J. 79, 303
Sławińska Irena 308
Sławiński Kazimierz 201 
Sławski Jan 116, 324 
Sławski Józef 104
Słoboda Lesław 380
Słobodnik Włodzimierz 371
Słonimski Antoni 123, 126, 159, 

261, 262, 309, 322, 362 
Słowacki Juliusz 241, 242
Smoleński Władysław 56
Smolińska Anna 267, 385
Smolińska Janina 349
Sobański Marian 229, 230, 247, 

330, 385 
Sobel W. 337
Sobieniowski Florian 125, 314, 329, 

342, 362, 363 
Sobieniowski Marian 159, 160
Sobociński Leon 226, 285, 288, 

364, 366 
Sokolicz Antonina 85, 86, 88, 90, 

296, 351, 352 
Sokolicz-Wroczyński Jan 131, 133, 

258, 314, 324, 336, 344, 345, 355, 
359

Sokolska M. 312 
Sokołowska Zofi a 305
Solarz Ignacy 61, 63
Solman de Malmoe A. 371
Solska Irena 129, 130, 153, 169, 

249, 307, 309

Solski Ludwik 148, 153, 158, 164, 
174, 242, 260–262, 265, 266, 330, 
355, 362, 369 

Sołtys Mieczysław 150
Sołtysikówna Waleria 353 
Sopociński Stanisław 210, 211
Sosnowski Józef 146, 309 
Sójka Julian 82
Srebrny Stefan 195, 196, 201, 202, 

204, 309, 317, 323, 380
Srebrzycki Janusz 355
Stach Tadeusz 117, 372 
Stande Stanisław Ryszard 86, 88 
Staniewicz Witold 201 
Stanisławska-Wysocka Stanisława 

zob. Wysocka-Stanisławska Sta-
nisława

Staniewski Mieczysław 98, 102
Stanisławski Jerzy 346
Stanisławski Konstanty 97, 126, 

167, 241, 242, 277
Stanisławski Stanisław 249
Stańczyk Bronisław 355
Starski Ludwik 372
Staruszkiewicz Józef (pseud. Sta-

wicz) 98, 101, 103, 313, 339 
Starzyński Juliusz 380
Staszkowski Władysław 345
Staśko Stanisław 79, 303
Statur zob. Turkus Zygmunt
Stawicz zob. Staruszkiewicz Józef
Stażewski Henryk 341
Stefański Ludwik 176, 332 
Stegry Stefan 326
Stein Józef 338
Stelmachowska Bożena 68
Stempowski Jerzy 205, 308, 363 
Sten Marian 370
Stender-Peterson Adolf 258
Stermicz-Valsrocjata P. 309
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Stern Anatol 50, 136, 145, 309, 312, 
315, 326, 355 

Sternklar Leon 374
Stępowski Leon 355, 380
Stocki L. 344 
Stoczewska Maria 57, 285, 338 
Stoczewski Józef 339
Stoiński Stefan M. 358
Stokowski Teodor Sariusz 326
Stoma Władysław 192, 223, 291, 

350 
Strachocki Janusz 355, 374, 380 
Strakacz Leopold 370
Strasmen Harold 348
Strauch Alfred 206
Straus Stefan 10, 11, 17, 54, 57, 92, 

100, 109, 141, 158, 193, 241, 283, 
299, 300, 312, 318, 321, 329, 335, 
337, 349, 360, 365 

Strauss Johann 153, 190
Stroiński S.M. 336
Stromenger Karol 45, 49, 97, 304, 

305, 355, 362, 363, 380
Strowski F. 309
Strug A. 373
Strumph-Wojtkiewicz Stanisław 

386
Strycharski Julian 194
Stryjeński Karol 338
Strzelecki Adam 369
Strzelecki Czesław 218, 290, 330, 

353, 355, 363 
Strzemię Władysław 374
Strzemiński Kazimierz 357
Stubieda Edward 335
Studencki Władysław 78, 306
Stur S. 304
Sturgolewski Aleksander 34, 43, 

380
Stycz J. 376

Styfi  Józef 317 
Stykowa Maria Barbara 51
Sulima Helena 278
Sulima Jaszczołt Jerzy 116, 216, 

324, 375 
Sulima Juliusz 323, 347
Surzyński Leon 188
Swinarski Artur Maria 162, 184, 

304, 333, 359 
Sygietyński Antoni 285
Syrkus Helena 49, 341
Syrkus Szymon 49, 50, 129, 130, 

276, 307, 341
Syrokomla Władysław (właśc. Kon-

dratowicz Ludwik) 56
Syruczek Wacław 363 
Systor Adam 217
Szacki Marian 353 
Szadkowska Stefania 232, 311 
Szaferówna Helena 367
Szalapin Fiodor Iwanowicz 309
Szałtenia J. 348 
Szantroch Tadeusz 359
Szarlitt Bernard 148, 352, 355, 362 
Szarski N.R. 355
Szat R. 370
Szayer S. 355 
Szczawiński Napoleon 178
Szczepański Władysław 165
Szczerba-Likiernik Kazimierz 316
Szczerbowski Henryk (Szczerbic) 

184, 185, 359 
Szcześniak Władysław 309
Szczęsny Kowarski Felicjan 227
Szczęsny Mieczysław 344, 355 
Szczęsny Szymon 351
Szczurkiewicz Bolesław 178, 186, 

279, 309
Szekspir Wiliam 139, 174, 191, 238, 

241, 242, 261



Indeks osób424

Szelburg-Zarembina Ewa 73
Szeligowski Tadeusz 75, 196, 308, 

335, 344, 377 
Szer-Szeń zob. Brzechwa Jan
Szewczyk Wilhelm 78, 306
Szinagel Emil 349 
Szletyński Henryk 42, 159, 160, 

258, 327, 342, 355 
Szmaragd Ludwik (właśc. Sonnen-

shei Ludwik) 116, 117, 342, 369, 
372 

Szmit Kazimierz 317
Szopski S. 336
Szpakiewicz M. 273
Szpakiewicz Mieczysław 62, 95, 

160, 200–202, 221, 264, 265, 317, 
330, 353, 355, 380

Szpet Lenora 367
Szpotański Stanisław 315
Szrajber Ryszard 322
Sztaudynger Jan Izydor 79, 80–84, 

179, 186, 261, 295–296, 304
Sztompke H. 321
Szubartowska Helena 346
Szukiewicz Maciej 362
Szulczewski Michał 256, 386
Szurło Michał 228, 332 
Szwajcer Jerzy (ps. Jotes) 110, 240, 

277, 278–280, 313, 386 
Szyfman Arnold 118, 122–127, 

135, 144, 148, 210, 211, 235, 261, 
264, 265, 279, 282, 289, 290, 307, 
309, 361–363, 383 

Szyfmanówna Franciszka 362, 
363, 380

Szyjkowski Marian (pseud. Wa-
lery Emski) 167, 296, 331, 332, 
359, 362 

Szajniak M. 323
Szyk Artur 207

Szyller Juliusz 176, 327 
Szymańska Maria 260
Szymański A. 369
Szymański Jan 337 
Szyndler Jerzy 355 
Szyndralewicz 313

Ściwiarski Janusz 369
Śledziewski Józef 204
Śliwicki Józef 97, 265 
Śliwina Jadwiga 369
Śliwiński Artur 280, 309
Śliwiński S. 323
Ślusarska Magdalena 193
Śmietana-Sokulski Piotr 79, 303
Śmigielski Bohdan 198, 200, 386
Śmigielski Jerzy 353 
Śniegocki Władysław 380
Śnieżko- Błocki Jan 366 
Świątek Tadeusz 166, 171, 172, 

174, 271, 291, 330, 332, 346, 380
Świderski B. 287, 286
Świerczewski Eugeniusz 33, 41, 45, 

127, 133, 144–147, 199, 258, 265, 
292, 296, 309, 314, 315, 319, 320, 
324, 329, 336, 346, 352, 355, 362, 
363, 371, 373, 380

Świerczyński K. 369
Świerzyński Michał 346 
Święcicki-Wit Bolesław (Bolwit, Bo-

lezzo) 196, 311, 344, 357, 376, 
377 

Świtalski Stefan 349

Taborski Roman 11, 14, 385, 386
Tairow Aleksandr 276
Tannebaum Emil 334, 347
Tański Stanisław 308
Tarasiewicz Michał 151
Tarkowski Henryk 319
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Tarłowski Marian 285, 323
Tarnawa Wacław 146, 308, 309, 

321 
Tarnawski W. 330, 353 
Tarwid Antoni 365, 368 
Tatarkiewicz Konstanty 212, 265, 

271, 320 
Tatarkiewicz-Małkowska Wanda 

73, 367
Taulitz Wacław zob. Dolski Wacław
Teletycki Z. 262
Tepa Jerzy 158, 202, 353 
Teresowiecki Edward 187, 378
Terlecki Tymon 42, 47, 95, 128, 

157, 159, 287, 292, 353–355, 362, 
363, 366, 386

Tetelowska Irena 14, 15, 386
Th ullie Wincenty 150
Th umen Mieczysław 378
Tippenhauer Gentil Wanda 343
Tobera Marek 112, 386
Tobias M. 307
Tobiasz J. 367
Toczyński Zdzisław 386
Tokarski Jan 187, 353, 378 
Tołwiński Stanisław 130, 307
Tom Konrad 110, 116, 117, 369, 372 
Tomanek Ludwik 359 
Tomczak Roman 332, 358 
Tomczyk Bronisław 313 
Tomska A.M. 310
Tomska Irena 312, 344
Tomson-Zubr R. 369 
Tonecki Zygmunt 50, 140, 341, 

347, 363, 371, 
Topel Fryderyk 315, 373 
Topolski Edward 293, 316 
Topolski S.  98
Tor Jerzy 353 
Trapszo Irena 169, 242, 260

Treter Jan 362
Treter Mieczysław 249
Tretiak Andrzej 45, 125, 330, 355, 

362, 363 
Troczewski B. 268, 273
Troczyński Konstanty 128, 363
Trojanowski Karol 313, 324
Trzciński Teofi l 154, 155, 171, 174, 

186, 187, 271, 309, 330 
Trzebuchowski Leopold (Brodziń-

ski Leopold, Orwicz, Nego Oskar) 
48, 130–132, 222, 224–226, 289, 
312, 319, 345, 346, 366, 372 

Trzywdar-Rakowski Gwido 324, 
380

Tucholski Edmund 303
Tur Artur  116, 324, 369 
Turek Teodor 57, 339
Turkowski Lucjan 68
Turkus Zygmunt (pseud. Statur)

98, 103, 284, 287, 313 
Turowiczówna Jadwiga 70, 77, 87, 

327, 355
Turski Stanisław 203, 308
Turzyma A. 334
Tuwim Julian 83, 363 
Tyrankiewiczowa Helena 72, 74, 

367 
Tyrowicz Marian 292, 386

Udalska Eleonora 8, 9, 14, 17, 18, 
39, 43, 45, 49, 122, 125, 126, 128, 
163, 292, 293, 383, 385, 386 

Uhl Władysław 228, 331 
Ulatowski Kazimierz 303, 363 
Umińska Stanisława 141
Uranowska-Górecka Wanda 386
Usman Feliks 135, 370

Veselý Jindřich 83
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Vogler Henryk 366
Vorbond A. 107
Vydra Bohumil 362

Wacławski Bronisław 311 
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